
um  frum varp til laga um  afhending á landi til kirkjugarðs i Reykjavik (á 
þingskjali 449).

Frá m eiri hluta nefndarinnar.

N efndin hefir ekki getað orðið að öllu  leyti sam dóm a.
Meiri hluti nefndarm anna lítur svo á m álið:

Við teljum  sjálfsagt að frum varpið nái fram að ganga.
Við unum  þvi að visu illa , að legkaup sje heim tað a f Reykvíkingum ,

þeim  einum , en engum  öðrum . Við teljum legkaup yfirleitt m jög óviðfeld inn  
skatt á alþýðu m anna. H ins vegar stendur sjerstaklega á hjer í höfuðstaðn- 
um. Hjer verður að kaupa kirkjugarðsstæði dýru verði. Fyrir þá sök  getum  

við fallist á að legkaup sje heim tað. En við teljum  rangt að hafa leiði fram - 

lið inna fyrir gjaldstofn. Þess vegna viljum  við  m eð engu m óti að legkaupið  
sje sett hærra en svo  að rjett svari tilkostnaði við kirkjugarðinn. V ið álitum  

að stjórnin hafi i frum varpi sínu  sett legkaupið fullhátt, 2 kr. fyrir börn og 
4 kr. fyrir fullorðna. Við viljum  vekja athygli stjórnarinnar á þvi, að fyrir- 

m æli reglugjörðarinnar um  kirkjugarða 16. ágúst 1902, hafa verið fótum  troðin  
hjer í Revkjavík, sbr. nefndarálit neðri deidar á þingskjali 162. Teljum  vjer 
mjög áriðandi að bót verði ráðin á því ólagi. V ið erum  sam m ála neðri deild- 

ar nefndinni um  það, að 25 ára um ferðartim i sje næ gur hjer á landi, óhætt
að grafa á ný í hvert 25 ára gam alt leiði. En hjer er orðinn siður að tildra

stórum  steini á annaðhvort leið i, að heita m á. En legkaupið á ekki að gilda 
fyrir lengri tím a en  25 ár. Vilji einhver tryggja sjer grafreit i 50 ár, teljum  

við rjett að hann greiði tvöfalt gjald, en sá ferfalt, sem  vill tryggja grafreit 
alla tið  m eðan kirkjugarðurinn stendur. Við viljum  vekja athygli á því, að  

legstaður fu llorðins m anns nem ur að jafnaði 4 flatarstikum  (10 flatarálnum ).
N ú  ætlum  við , að hjer m egi enn kom ast að þeim  kaupum  á landi, 

að hver flataralin i þeim  nýja kirkjugarði fullgerðum  kosti ekki m eira en 1 
kr., og einn legstaður þá 10 kr. Virðist okkur 4 kr. fullhátt gjald fyrir 25 ára 

afnot, og 16 kr. góða borgun iyrir fram búðarafnot (»erfðafestu«).

En hjer er eins að gæta. í  öðrum  löndum  er víðast siður, vitum  við, 

að ætla 2 börnum  innan 10 ára sam a rúm  i  garði og e inum  fu llorðnum , og  
haga legkaupi eftir þvi. Við teljum  ranglátt, að heim ta fult legkaup fyrir 

ungbörn, ársgöm ul og þaðan a f eldri. Þar viljum  við m iða við 5 ára aldur.
Loks viljum  við  vekja athygli á þvi, að okkur virðist sjálfsagt, að 

sóknarnefnd ráði m estu um  það, hvar land skuli tekið og hvenær. Kirkju- 
garðsm ál eru jafnan tilfinningam ál fyrir allan alm enning, og  illa farið, e f tek- 
inn vséri upp kirkjugarður að söfnuðinum  forspurðum  og þá kannske honum  
um  geð.

Um  það • atriði er nefndin öll sam m ála , og eins um  hitt, að legkaup  
eigi að vera m ism unandi eftir tfm alengd.

A f fram ángreindum  ástæðum  leggur m eiri hluti nefndarinnar til, að 
Irum varpið verði sam þykt, en  ber fram þessar

E d. 53%. W efndará lli



BR EY TIN G AR TILLÖ G UR :

1. Við 2. gr., 1. málsgr.:
Á eflir orðunum  »í sam ráði v ið  biskup« kom i: 

eftir tillögum  sóknarnefndar.
2. V ið 2. gr., 4 málsgr.:

Fyrir »stjróninni« k om i:  
stjórninni.

3. Við 3. gr.:
Greinin orðist svo:
Legkanp skal greiða fyrir þá, sem  grafnir eru í kirkjugarði R eykjavik- 

ur, 2 kr. fyrir börn yngri en 5 ára, en 4 kr. fyrir aðra. Þetta legkaup gildir 
fyrir 25 ár. Vilji m enn helga sjer grafreit i 50 ár, þá skal greiða 8  kr. fyrir 

hvern legstað. N ú  v ill m aður tryggja sjer grafreit til fram búðar, m eðan  

kirkjugarðurinn stendur, og skal þá greiða 16 kr. tyrir hvern legstað. 
L egkaupið rennur í sjóð Reykjavíkurdóm kirkju.

Efri deild A lþingis, 25. ág. 1915.

G. B jörnson, H ákon J. Kristófersson.

fram sögum . m eiri hlutans.


	0532_01
	0532_02

